
 
 
 
 
 
 
 
23.10.2019                     189 
 
 
 
 
Об утверждении прогноза социально-экономического развития 
муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского края на 
2020 год и плановый период 2021 - 2022 годы  

 
 В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

муниципального района, принятым решением Собрания депутатов 

муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского края от 

20.04.2005 года  № 22, постановлением Администрации муниципального 

района от 11.06.2019 г.  № 122 «Об утверждении порядка составления 

проекта районного бюджета на очередной финансовый год и плановый 

период»   

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

         1. Утвердить прилагаемый прогноз социально-экономического 

развития муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского 

края на 2020 год и плановый период 2021 - 2022 годы (далее – Прогноз).  

         2. Финансовому отделу Администрации муниципального района 

(Андрющенко О.Д.) учитывать параметры  Прогноза при составлении 

проекта бюджета муниципального района на 2020 финансовый год и 

плановый период 2021 - 2022 годы.  

          3. Постановление Администрации муниципального района от 

15.11.2018 г.  № 208 «Об утверждении прогноза социально-

экономического развития муниципального района имени Полины 

Осипенко Хабаровского края на 2019 год и плановый период 2020 - 2021 

годы» признать утратившим силу. 

         4. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике нормативных 

правовых актов муниципального района и разместить на официальном 

сайте Администрации муниципального района. 

         5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой.  

 6. Настоящее постановление вступает в силу после дня его 

официального опубликования. 

И.о. главы Администрации 

муниципального района                                                               Н.Н. Маланин 
  

 



Отчет Отчет Оценка

2017 2018 2019 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2

1 Демографические показатели

 человек 4462 4320 4213 4119 4133 4039 4058 3970 4002

 
в % к предыдущему 

году
97,83 96,82 97,52 97,77 98,10 98,06 98,19 98,29 98,62

 Число родившихся живыми человек 53 52 51 50 53 52 54 54 55

 Число умерших человек 67 72 68 64 63 63 62 62 61

 
Естественный прирост (убыль) 

населения
человек -14 -20 -17 -14 -10 -11 -8 -8 -6

 
Миграционный прирост (убыль) 

населения
человек -85 -122 -90 -80 -70 -69 -67 -61 -50

 Численность пенсионеров человек 1724 1722 1720 1719 1715 1718 1710 1715 1705

2 Производство товаров и услуг       

млн. рублей 19829,30 21118,25 22050,72 23036,14 23255,92 24088,97 24649,00 25286,24 26372,71

в % к предыдущему 

году
105,4 106,50 104,42 104,47 105,47 103,58 105,99 104,97 106,99

в том числе:

млн. рублей 19669,1 20957,95 21890,32 22875,38 23092,10 23927,65 24477,62 25124,03 26191,06

            УТВЕРЖДЕН                                             

постановлением Администрации 

муниципального района имени 

Полины Осипенко Хабаровского 

края  от  23.10.2019  №   189

 № 

п\п
Показатели

Объем отгруженных товаров 

собственного производства 

выполненых работ и услуг по основным 

видам деятельности (без учета 

деятельности субъектов малого 

предпринимательства)

Прогноз социально-экономического развития муниципального района имени 

Полины Осипенко Хабаровского края на 2020 год и плановый период 2021-2022 

Объем отгруженных товаров 

собственного производства 

выполненых работ и услуг - добыча 

полезных ископаемых

Прогноз 2021 Прогноз 2022

Численность постоянного населения         

(на конец отчетного периода)

Единица 

измерения

Прогноз 2020



в % к предыдущему 

году
105,5 106,55 104,45 104,50 105,49 104,60 106,00 105,00 107,00

млн. рублей 2,1 2,15 2,2 2,24 2,29 2,32 2,42 2,42 2,56

в % к предыдущему 

году
101,00 102,38 102,33 102,00 104,30 103,50 105,40 104,00 106,00

млн. рублей 158,1 158,15 158,2 158,52 161,52 158,99 168,95 159,79 179,09

в % предыдущему 

году
100,13 100,03 100,03 100,20 102,10 100,30 104,60 100,50 106,00

килограмм 108,3 410,5 420,2 470,62 497,94 541,22 592,55 630,52 714,02
в % к предыдущему 

году
46,54 379,04 102,36 112,00 118,50 115,00 119,00 116,50 120,50

тыс.кбм. 1205,3 1389,4 1390,0 1424,75 1466,45 1471,77 1557,37 1523,28 1658,60

в % к предыдущему 

году
102,66 115,27 100,04 102,50 105,50 103,30 106,20 103,50 106,50

3  Сельское хозяйство

млн. рублей 137,6 139,80 141,34 143,88 144,87 146,90 150,09 151,60 156,39

в % предыдущему 

году
101,4 101,6 101,1 101,8 102,5 102,1 103,6 103,2 104,2

валовый сбор картофеля тыс. тонн 1,25 1,24 1,23 1,24 1,25 1,27 1,27 1,31 1,33

Справочно: темп роста производства 

картофеля

в % к предыдущему 

году
104,2 99,2 99,2 100,81 101,63 102,42 101,60 103,15 104,72

валовый сбор овощей тыс. тонн 0,28 0,28 0,28 0,28 0,29 0,29 0,31 0,31 0,35

Справочно: темп роста производства 

овощей

в % к предыдущему 

году
107,69 100,00 100,00 100,00 103,57 103,57 106,90 106,90 112,90

производство мяса в хозяйствах всех 

категорий (скот и птица на убой в 

живом весе) тонн

117 117 124 125 126 128 130 131 134

Справочно: темп роста производства 

мяса в хозяйствах всех категорий (в 

живом весе)

в % к предыдущему 

году

100 100 105,9 100,81 101,61 102,40 103,17 102,34 103,08

производство молока в хозяйствах всех 

категорий
тонн 183 182 182 182,5 183 183 184 184,5 185

Справочно: темп роста производства 

молока в хозяйствах всех категорий

в % к предыдущему 

году
99,1 99,45 100,00 100,27 100,55 100,27 100,55 100,82 100,54

Справочно: заготовка ликвидной 

древесины

Продукция сельского хозяйства в 

хозяйствах всех категорий

Справочно: добыча россыпного золота

Объем отгруженных товаров 

собственного производства 

выполненых работ и услуг - добыча 

полезных ископаемых

Объем отгруженных товаров 

собственного производства 

выполненых работ и услуг - 

обрабатывающие производства

Объем отгруженных товаров 

собственного производства 

выполненых работ и услуг -

производство и распределение 

электроэнергии, газа и воды



производство яйц всех видов в 

хозяйствах всех категорий тыс. штук
233 236 239 243 245 247,5 249 252 255

Справочно: темп роста производства 

яиц всех видов в хозяйствах всех 

категорий

в % к предыдущему 

году

140,39 101,29 101,27 101,67 102,51 101,85 101,63 101,82 102,41

4

Малое и среднее 

предпринимательство, 

потребительский рынок

Число субъектов малого и среднего 

предпринимательства  включенных в 

единый реестр субъектов малого и 

среднего предпринимательства

единиц 97 94 99 102 110 105 115 108 120

Число малых предприятий, включая 

микропредприятия (на конец года)
единиц 97 94 99 102 110 105 115 108 120

в том числе по видам экономической 

деятельности:

добыча полезных ископаемых единиц 0 0 0 0 0 0 0 0 0

обрабатывающие производства единиц 5 4 5 5 6 6 6 6 7

производство и распределение 

электроэнергии,газа и воды
единиц 0 0 0 0 0 0 0 0 0

оптовая и розничная торговля, ремонт 

автотранспортных средств, 

мотоциклов, бытовых изделий и 

предметов личного пользования

единиц 63 61 62 64 67 66 67 66 67

строительство единиц 0 0 1 1 2 2 3 2 3

Справочно: Среднесписочная 

численность работников малых 

предприятий (включая 

микропредприятия)

единиц 296 296 299 304 306 306 308 308 312

Справочно:  Темп роста 

среднесписочной численности 

работников малых предприятий 

(включая микропредприятия)

в % к предыдущему 

году

101,2 100,00 101,01 101,67 100,66 100,00 100,65 100,00 101,30

млн. рублей 164,2 169,13 175,21 181,52 181,70 188,24 188,60 196,15 197,09

в % к предыдущему 

году
102,5 103,0 103,6 103,6 103,7 103,6 103,8 104,0 104,5

Оборот розничной торговли в ценах 

соответствующих лет



Площадь торговых объектов 

предприятий розничной торговли (на 

конец года)

кв.метров 2146,54 2108,9 2122,5 2192,45 2350,00 2350,00 2400,00 2410,00 2500,00

Обеспеченность населения площадью 

торговых объектов

кв.метров на 1000 

чел.
481,07 488,17 503,80 532,28 568,59 581,83 591,42 607,05 624,69

5  Инвестиции  

млн.рублей 1943,00 1869,17 2164,49 2534,62 2586,57 3238,39 3768,63 4918,07 5845,15

в % к предыдущему 

году
116,80 96,20 115,80 117,10 119,50 125,20 145,70 130,50 155,10

6  Жилищное троительство  

 Ввод жилья кв. метров 330 390 370 380 420 400 450 450 500

Общая площадь жилых помещений, 

приходящаяся в среднем на одного 

жителя,                                                      - 

всего

 кв. метров 25,00 24,40 25,00 25,60 26,70 26,20 27,00 27,20 27,80

в том числе

введенная в действие за один год
кв. метров 0,073 0,089 0,100 0,115 0,132 0,130 0,134 0,135 0,137

Количество земельных участков, 

сформированных с целью бесплатного 

предоставления в собственность 

гражданам, имеющим трех и более 

детей 

единиц 4 2 2 1 2 2 3 2 3

7 Труд и заработная плата  

Численность населения в 

трудоспособном возрасте
человек 2119 2052 2001 1957 1963 1919 1928 1886 1901

Среднесписочная численность занятого 

населения  (по полному кругу 

организаций)

человек 1802 1744 1701 1663 1669 1631 1638 1603 1616

Справочно: Темп роста 

среднесписочной численности 

работников (по полному кругу 

организаций)

в % предыдущему 

году

97 97 98 98 98 98 98 98 99

Численность официально 

зарегистрированных безработных 

граждан на конец года

человек 60 55 55 55 53 53 50 50 47

Инвестиции в основной капитал  (без 

субъектов малого 

предпринимательства, всего в ценах 

соответствующих лет)



Уровень регистрируемой безработицы 

на конец года
процентов 2,5 2,2 2,2 2,2 2,1 2,1 2,0 2,0 1,9

Среднемесячная номинальная 

начисленная заработная плата 

работников крупных и средних 

предприятий и некомерческих 

организаций

рублей 37815,6 40339,8 43280,7 45397 46231,5 47834,5 49163,1 49737,9 52212,5

Справочно: темп роста  
в % к предыдущему 

году
102,30 106,68 107,29 104,89 106,82 105,37 106,34 103,98 106,20

8 Жилищно-коммунальное хозяйство

Уровень износа коммунальной 

инфраструктуры
процентов 74,2 74,23 74,25 74,3 74,2 74,4 74,2 74,4 74,1

Уровень сбора платежей за жилищно-

коммунальные услуги
процентов 93,00 93,10 93,20 93,50 94,10 94,00 94,50 95,20 96,00

Доля населения, получившего жилые 

помещения и улучшившего жилищные 

условия в отчетном году, в общей 

численности населения, состоящего на 

учете в качестве нуждающегося в 

жилых помещениях

процентов 6,00 34,00 7,00 7,30 7,50 7,30 8,50 7,50 9,50

9 Образование

Дошкольное образование

Количество дошкольных 

образовательных учреждений
единиц 6 6 6 5 5 5 5 5 5

Численность детей в посещающих 

дошкольные образовательные 

учреждения (муниципальное задание)

тыс. человек 0,278 0,275 0,273 0,273 0,285 0,278 0,285 0,279 0,287

Требуемое количество мест в 

дошкольных образовательных 

учреждениях

мест 404 404 404 404 409 404 409 404 409

Доля детей в возрасте 1 - 6 лет, 

получающих дошкольную 

образовательную услугу и (или) услугу 

по их содержанию в муниципальных 

образовательных учреждениях в общей 

численности детей в возрасте 1 - 6 лет

% 77,40 81,00 77,60 77,60 78,50 77,60 79,00 77,60 80,00



Справочно: Число мест в дошкольных 

учреждениях
мест 404 404 404 404 409 404 409 404 409

Справочно: Численность детей в 

возрасте от 1,5 до 7 лет
человек 410 410 410 410 420 410 420 410 420

Среднемесячная номинальная 

начисленная заработная плата 

работников муниципальных 

дошкольных образовательных 

учреждений

рублей 25 138,00 32 189,90 31 988,00 33 405,90 34 115,00 33 405,90 35 891,25 34 735,04 37 891,25

Справочно: Темп роста среднемесячной 

номинальной начисленной заработной 

платы работников муниципальных 

дошкольных образовательных 

учреждений

в % к предыдущему 

году
105,70 128,05 99,37 104,43 106,65 100,00 105,21 103,98 105,57

 Общее образование

Количество общеобразовательных 

муниципальных учреждений
единиц 4 4 4 4 4 4 4 4 4

Численность учащихся в 

общеобразовательных учреждениях 

(муниципальное задание)

тыс. человек 0,561 0,552 0,548 0,548 0,551 0,551 0,552 0,552 0,553

Доля муниципальных 

общеобразовательных учреждений, 

соответствующих современным 

требованиям обучения, в общем 

количестве муниципальных 

общеобразовательных учреждений

% 76,6 76,6 81,7 81,7 83,3 83,3 86,7 86,7 87,9

Доля обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях, 

занимающихся во вторую (третью) 

смену, в общей численности 

обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях

% 2,9 2,2 0 2,1 0 0 0 0 0



Среднемесячная номинальная 

начисленная заработная плата 

работников муниципальных 

общеобразовательных учреждений

рублей 35806,00 41284,60 41284,60 42977,00 43025,29 42977,00 44830,59 44654,80 47630,59

Справочно: Темп роста среднемесячной 

номинальной начисленной заработной 

платы работников муниципальных 

общеобразовательных учреждений

в % к предыдущему 

году
108,20 115,30 100,00 104,10 104,22 100,00 104,20 103,90 106,25

Среднемесячная номинальная 

начисленная заработная плата учителей 

общеобразовательных муниципальных 

учреждений

рублей 47007,00 49008,00 49008,00 51071,00 52220,00 51071,00 54750,00 53700,00 58250,00

Справочно:Темп роста среднемесячной 

номинальной начисленной заработной 

платы учителей общеобразовательных 

муниципальных учреждений

в % к предыдущему 

году
101,08 104,26 100,00 104,21 106,55 100,00 104,84 105,15 106,39

Дополнительное образование

Доля детей в возрасте 5 - 18 лет, 

получающих услуги по 

дополнительному образованию в 

организациях различной 

организационно-правовой формы и 

формы собственности, в общей 

численности детей данной возрастной 

группы

процентов 63,0 36,6 67,8 67,9 68,1 68,0 68,5 68,2 68,8

10 Культура

Уровень обеспеченности населения:

клубами и учреждениями клубного типа процентов 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Справочно: наличие клубов и 

учрежденияй клубного типа
единиц 8 8 8 8 8 8 8 8 8

общедоступными библиотеками процентов 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Справочно: наличие общедоступных 

библиотек
единиц 7 7 7 7 7 7 7 7 7

музеями процентов 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Справочно: наличие музеев единиц 2 2 2 2 2 2 3 3 3



Справочно: Среднесписочная 

численность работников 

муниципальных учреждений культуры

единиц 77 72 72 70 71 70 71 70 71

11 Физическая культура и спорт

Обеспеченность населения 

спортивными сооружениями:
процентов 60,0 61,2 61,2 72,5 75,1 75,5 76,0 78,0 88,7

количество спортзалов единиц 2 2 2 3 3 3 3 3 3

 Справочно: площадь спортивных залов тыс.кв.м 480,5 480,5 480,5 1380,5 1380,5 1380,5 1380,5 1380,5 1380,5

Доля населения  систематически 

занимающегося физической культурой 

и спортом
процентов 30,4 34,6 35,0 35,7 36,0 37,1 37,4 37,6 37,9

 













 



Пояснительная записка к прогнозу 
социально-экономического развития муниципального района имени Полины 

Осипенко Хабаровского края на 2020 год и плановый период 2021 - 2022 
годы 

  

 

Основные направления социально-экономического развития в 2020-

2022 годах            

 Стратегической целью развития муниципального района имени 

Полины Осипенко Хабаровского края (далее муниципальный район) является 

развитие экономики на базе реализации основных конкурентных 

преимуществ района, позволяющих создать благоприятные условия для 

проживания населения. Основные усилия Администрации муниципального 

района в 2020 году и в плановом периоде 2021 – 2022 гг. планируется  

сосредоточить на следующих  основных приоритетах социально-

экономического развития: 

- создание условий для развития экономики; 

- повышение качества жизни населения и создание условий для 

развития человеческого потенциала;   

- создание условий для эффективного муниципального управления. 

Прогноз развития муниципального района на период 2020-2022 годы 

разработан с учетом итогов за 2017, 2018 гг. и оценки  социально - 

экономической ситуации в муниципальном районе за первое полугодие 2019 

года, рекомендуемых Министерством экономического развития 

Хабаровского края, предварительных темпов роста основных показателей 

социально-экономического развития края и основных направлений 

деятельности Правительства Хабаровского края,   муниципальными 

программами.    

 Правовой основой разработки прогноза являются:  

-  Бюджетный кодекс Российской Федерации;  

          - Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

          - Федеральный закон от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом 

планировании в Российской Федерации». 

При разработке Прогноза использованы сценарные условия 

функционирования экономики Российской Федерации, основные параметры 

прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на 

2020 год и плановый периоды 2021 и 2022 годов, прогноз показателей 

инфляции и системы цен до 2022 года, дефляторы по видам экономической 

деятельности, индексы производителей на 2020 – 2022 годы. 

Разработка основных параметров развития экономики и социальной 

сферы муниципального района проведена по двум вариантам. 

Вариант 1 (умеренный) отражает сложившуюся тенденцию умеренных 

темпов развития экономики муниципального района и исходит из менее 

благоприятной комбинации внешних и внутренних условий 

функционирования экономики и социальной сферы.  



Вариант 2 (умеренно-оптимистичный) предполагает улучшение 

конкурентоспособности в основных сферах экономической деятельности, 

активизацию экономических процессов за счет реализации комплекса мер по 

стимулированию предпринимательской активности и экономического роста. 

Данный вариант прогноза ориентирован на повышение уровня и стандартов 

качества жизни населения.  

В качестве основного, для разработки параметров бюджета 

муниципального района, предлагается умеренный вариант. 

1. Демографические показатели 

Динамика общей численности населения отражает закономерности в 

тенденциях формирования его возрастной структуры и естественного 

воспроизводства населения, а также в значительной мере зависит от 

направленности и размеров миграционного движения населения, 

сложившихся в муниципальном районе. 

 По данным государственной статистики   в муниципальном  районе 

наблюдается снижение численности населения.  

  В последние годы миграционный процесс имеет  стабильную 

тенденцию. Население выезжает в   южные районы Хабаровского края и 

западные регионы России, в основном это касается граждан трудоспособного 

возраста.   

Так как прогноз демографической ситуации в муниципальном районе 

на 2020 – 2022 годы рассчитан исходя из естественного прироста   и 

миграционного оттока населения, планируется, что к 2022 году население 

муниципального района составит 3970 человек при умеренном варианте и до 

4002 человек при умеренно-оптимистическом варианте.  

Закрепление населения на территории района, сохранение  его 

численности через обеспечение социальной  стабильности, повышение 

уровня и качества жизни населения является одной из основных задач 

Администрации  муниципального района. 

 2. Промышленное производство 

          Основные показатели, характеризующие состояние экономики 

муниципального района в 2020- 2022 годах, имеют положительную 

динамику. 

         Оборот организаций всех видов экономической деятельности (без учета 

деятельности субъектов малого предпринимательства) в 2018 году  составил 

21 118,25 млн. рублей с ростом на 6,5 % к уровню 2017 года. 

         В первом полугодии 2019 года  данный показатель  составил  10 979 

млн. рублей с ростом  к уровню первого полугодия  2018  года на 6,7 %.   

         Прогнозируемый оборот организаций по видам экономической 

деятельности составит к 2022 году 25286,24 млн. рублей по умеренному 

варианту развития  и 26372,71 млн. рублей – по умеренно-оптимистическому 

варианту.  

         Основным видом экономической деятельности в муниципальном 

районе является добыча полезных ископаемых. Муниципальный район 



занимает 1-е место в Хабаровском  крае по добыче золота и 2-е место - по 

серебру. 

           На Албазинском месторождении предприятием ООО "Ресурсы 

Албазино" (компания ОАО «Полиметалл УК») ведутся работы по добыче 

рудного золота. ООО "Ресурсы Албазино" владеет 7 лицензиями на право 

пользования недрами. По итогам работы за 12 месяцев 2018 год добыча 

золота предприятием составила 7823,6 кг. ( 106,1% к уровню 2017 года).  По 

итогам работы предприятия за семь месяцев  2019 года добыча рудного 

золота составила 3586,9 кг. 

 В настоящее время на территории муниципального района 

возобновлена реализация инвестиционного проекта по строительству горно-

обогатительного комбината на золоторудном месторождении Чульбаткан. 

 Корпорацией Kinross Gold (далее - "Кинросс") 31.07.2019  заключено 

соглашение с N-Mining Limited – учредителем ООО "Третья ГГК" о 

приобретении у компании N-Mining Ltd золоторудного месторождения 

"Чульбаткан" за 283 млн. долларов. Закрытие сделки ожидается в начале 

2020 года. 

 Корпорация "Кинросс" планирует в течение трех лет произвести 

доразведку и оценку запасов месторождения, а также подготовить проектно-

сметную документацию отработки месторождения, после чего приступить к 

реализации проекта. Строительство горно-обогатительного комбината 

планируется осуществить за два года и ввести в эксплуатацию в 2024 году, 

ориентировочный объём инвестиций составит 500 млн. долларов США. 

           В  2018-2019 году добычу россыпного золота на территории 

муниципального района осуществляют предприятия - ООО "Конкорд" и  

ООО "Золото Керби".  В 2018 году добыча россыпного золота составила 

410,5 кг.  ( 379,0 % к уровню 2017 года), за семь месяцев 2019 года - 174,2 кг. 

( 90,5 % к уровню  аналогичного периода 2018 года) снижение объемов 

добычи россыпного золота связано с неблагоприятными природными 

условиями. 

   Геологическим изучением, включающим поиски и оценку 

месторождений россыпного золота, занимаются ООО "Артель Золотые 

Прииски".   

           По   итогам 6 месяцев 2019 года предприятиями лесной 

промышленности заготовлено 540 тыс. кбм. ликвидной древесины (101 % к 

уровню первого полугодия 2018 года). Заготовку древесины осуществляли  9 

предприятий – арендаторов лесного фонда. Наибольший рост объемных 

показателей –  ООО «Азия Лес» - заготовка  древесины на данном 

предприятии за первое полугодие 2019 года составила  309,9 тыс. кбм.   

           Заготовка ликвидной древесины на территории муниципального 

района, в 2022 году, планируется в размере 1523,28   тыс. кбм. или 126,4 % ( 

к уровню 2017 года)  по умеренному варианту развития и 1658,60 тыс. кбм. 

или 137,6 % ( к уровню 2017 года)  – по умеренно-оптимистическому 

варианту.  

 



          3. Сельское хозяйство 

        В настоящее время в муниципальном районе нет действующих 

сельскохозяйственных предприятий, занимающихся производством 

сельскохозяйственной продукции. Сельское хозяйство района представлено 

2030 личными подсобными хозяйствами населения.  

        Площадь земель, выделенных для ведения личного подсобного 

хозяйства (по данным сельских поселений), по состоянию на 01.07. 2019 года 

составляет 186 га. –  посевные площади составляют 90 га. Основной 

выращиваемой культурой является картофель (посевная площадь 76 га, при 

валовом сборе 1,262 тыс. тонн), овощи открытого грунта выращиваются на 

14 га, при валовом сборе 0,271 тыс. тонн. По итогам  первого полугодия  2019 

года в личных подсобных хозяйствах населения содержалось (голов): 

крупный рогатый скот - 129, в том числе коровы- 49; свиньи - 196; птица -

1850.  

          В личных подсобных хозяйствах населения  происходит снижение 

поголовья скота и птицы. В основном это связано с  трудностями заготовки и 

приобретения кормов, высокими  ценами на топливно-энергетические 

ресурсы, переориентацией уклада молодых семей (приобретение мясных и 

молочных продуктов в магазине). Отрицательно сказывается и ежегодное  

снижение численности населения муниципального района. 

          В целях создания благоприятных условий жителям сельских поселений 

для эффективного ведения личных подсобных хозяйств Администрацией 

муниципального района и АНО "Краевой сельскохозяйственный фонд", в 

марте 2017 года, заключено соглашение о сотрудничестве и совместной 

деятельности (далее - Соглашение). Предметом   Соглашения  являются 

взаимные обязательства Сторон,  направленные на создание условий для 

развития сельскохозяйственного производства, а также формированию и 

комплексному развитию системы сельскохозяйственной кооперации на 

территории муниципального района.  

         В ноябре 2018 года оказано содействие инициативной группе жителей 

села имени Полины Осипенко в регистрации первого в районе 

сельскохозяйственного кооператива. В декабре 2018 года, 

сельскохозяйственному потребительскому перерабатывающему кооперативу 

"Экопродукт "Полино-Осипенковский", в рамках реализации мероприятий  

муниципальной программы "Содействие развитию малого и среднего 

предпринимательства", предоставлен грант в размере 300 тыс. рублей на 

реализацию проекта по развитию деятельности.    

         В прогнозном периоде планируется увеличение продукции   личных 

подсобных хозяйств населения до 151,6  млн. рублей в 2022 году по 

умеренному варианту развития и 156,4 млн. рублей – по умеренно-

оптимистическому варианту.  

5. Малое и среднее предпринимательство, потребительский рынок. 

По данным Единого реестра субъектов малого и среднего 

предпринимательства на территории муниципального района по состоянию 

на 01.07.2019 года зарегистрировано 84 субъекта малого 



предпринимательства, в том числе 58 индивидуальных предпринимателя, 26 

малых (микро) предприятий (далее - СМСП). К 2022 году планируется 

увеличение количества СМСП до 108  единиц или 111,3 % к уровню 2017 

года (по умеренному варианту развития).   

  Наиболее развитой сферой в малом бизнесе является потребительский 

рынок, имеющий большое  значение для   повышения жизненного уровня 

населения. Сфера потребительского рынка тесно связана с деятельностью 

всех отраслей экономики и выступает  связующим звеном  в доведении 

товаров и услуг до потребителя. На территории муниципального района  в 

сфере торговли свою деятельность осуществляют  10 юридических  лиц и 32 

индивидуальных предпринимателей. Данная деятельность ведется в  60 

торговых объектах, общей торговой площадью 2108,93 кв.м., в т.ч., 

промышленных – 17, смешанных – 43. На предприятиях торговли работает 

более 180 человек. 

 Планируется, что к  2022 году, при умеренном варианте развития, 

оборот предприятий розничной торговли муниципального района составит 

196,15  млн. рублей в год.  

  В районе работает пять хлебопекарен, выпуск хлеба и хлебобулочных 

изделий в 1 полугодии 2019 года составил 120 тонн.  

Деятельность по предоставлению бытовых услуг населению ведут 3 

субъекта малого предпринимательства.  Развитие сферы бытовых услуг 

муниципального района  направлено на достижение ценовой и 

территориальной доступности для различных социальных групп населения 

муниципального района, развитие социально-значимых видов услуг.  

В среднесрочной перспективе планируется увеличение субъектов 

малого и среднего бизнеса в сфере бытовых услуг, применяющих патентную 

систему налогообложения. Для этого проводятся семинары для 

предпринимательского сообщества с привлечением специалистов налоговой 

службы, информация публикуется в средствах массовой информации и на 

официальном сайте муниципального района. 

          Предприятиями бытового обслуживания продолжится работа по 

укреплению материально-технической базы отрасли, повышению 

технического и технологического уровня бытового обслуживания, 

внедрению новых видов услуг. 

Развитию малого и среднего бизнеса способствует реализация 

мероприятий, направленных на оказание СМСП муниципального района 

различных форм поддержки.  Планируется  продолжить работу по 

реализации  муниципальной программы «Содействие развитию малого и 

среднего предпринимательства в муниципальном районе имени Полины 

Осипенко Хабаровского края».   

5. Инвестиции 

           В 2018 году объем инвестиций в основной капитал ( за исключением 

бюджетных средств) в расчете на 1 жителя  составил 432 972 рублей. 

        Основные инвестиции направлены в горнодобывающую и лесную 

отрасли промышленности.  



 

  

  

6. Жилищное строительство 

По данным Росстата общая площадь жилых помещений, приходящаяся 

в среднем на одного жителя в 2018 году составляла 24,40 кв.м., в 2019 году 

прогнозируется на уровне  – 25,0 кв.м.  

К основному сдерживающему фактору развития жилищного 

строительства на территории муниципального района являются низкая 

платежеспособность населения при несопоставимой высокой стоимости 

строительства.  

Реализация муниципальной программы «Развитие жилищного 

строительства в муниципальном  районе имени Полины Осипенко 

Хабаровского края на 2014-2016 годы» оказала положительный эффект на 

развитие жилищного строительства в муниципальном районе и позволила 

ввести в 2017 году 330 кв. м. жилья.  

   В течение 1 полугодия 2019 года введено в эксплуатацию 3 

индивидуальных жилых дома, общей площадью 0,119 тыс.кв.м. При 

умеренно-оптимистическом варианте в 2022 году планируется увеличить 

показатель по вводу в действие общей площади жилых домов до 450 кв. 

метров в год. 

7. Труд и заработная плата 

Численность занятых в экономике муниципального района по итогам 

2018 года составит 1744 человек, к 2022 году при умеренном варианте 

развития ожидается снижение уровня до 1603 человек, при умеренно-

оптимистическом варианте численность занятых  составит 1606 человек.     

Столь умеренная динамика занятости населения, в большей мере, 

объясняется прогнозируемым снижением численности постоянного 

населения муниципального района.  

По состоянию на 01.07.2019 года численность безработных граждан, 

состоящих на учете в государственном учреждении службы занятости 

населения, составила 91 человек (в отчетном периоде 2018 года – 81 чел.) 

Уровень регистрируемой безработицы по муниципальному району составил 

на 01.07.2019 года – 3,8 % к численности экономически активного населения 

(01.07.2018 года  -  3,4 %). 

         За  первое полугодие 2019 года, в   КГКУ "Центр занятости Солнечного 

района отдел по району имени Полины Осипенко", за содействием в поиске 

подходящей работы обратились 118 человек (за первое полугодие 2018 года -

118 чел.), признаны безработными 85 человек (за первое полугодие 2018 

года-79 человек).  

 Увеличение численности безработных граждан, за период с 01.01.2019 

по 30.06.2019 года, на 10 человек  связано с запретом вылова летней кеты и 

горбуши в бассейне реки Амгунь. Безработица в районе имеет сезонный 

характер, ежегодно  в 3 и 4 квартале численность безработных граждан 

снижается на 20-24%. 



             За 2018 год, в   КГКУ "Центр занятости Солнечного района отдел по 

району имени Полины Осипенко", за содействием в поиске подходящей 

работы обратились 190 человек (в 2017 году - 210 чел.), признаны 

безработными 124 человека (в 2017 году - 147 человек).  

           Численность граждан, снятых с регистрационного учета в  2018 году 

составила 198 человек, в том числе трудоустроены – 115 человек, (в 2017 

году снято 228 человек, из них по причине трудоустройства 121 человек). 

Доля трудоустроенных граждан в общей численности обратившихся граждан 

составила 60,5 % (в 2017 году – 57,6 %).        

Анализ состава безработных граждан по образовательному уровню, 

показывает, что большая часть безработных граждан не имеет 

профессионального образования (то есть имеют среднее общее и основное 

общее образование) –  66,0 % или 35 человек (в 2017 году – 70,0 % или 42 

человека), 7,5 % безработных граждан имеют высшее профессиональное 

образование, 26,4 % безработных имеют среднее профессиональное 

образование.  

В 2022 году показатель уровня официально регистрируемой 

безработицы,   при умеренном варианте развития,  сохранится на уровне 2,0 

%.       

 По оценке к концу 2019 года среднемесячная номинальная 

начисленная заработная плата в реальном секторе экономики должна 

составить 43280,7 тыс. рублей с ростом к уровню 2018 года на 7,29 %.   

  В организациях муниципального района отсутствует просроченная 

задолженность по заработной плате. 

8. Жилищно- коммунальное хозяйство 

На территории муниципального района, по состоянию на 01.07. 2019 

года, в сфере жилищно - коммунального хозяйства   осуществляют 

деятельность три предприятия. Вновь созданные и прекратившие 

деятельность предприятия  отсутствуют. 

 За первое полугодие 2019 года уровень собираемости платежей за 

жилищно-коммунальные услуги со всех групп потребителей составил 95,86 

% (первое  полугодие 2018 -  98,3%), в том числе по населению 94,98 %. 

 По итогам первого полугодия 2019 года дебиторская задолженность 

составила 3,9 млн. рублей (полугодие 2018 г. – 3,8 млн. рублей). Вся 

задолженность носит текущих характер. 

За первое полугодие 2019 года по муниципальному району начислено 

доходов от реализации жилищно-коммунальных услуг на сумму 106,931 

млн. рублей, расходы составили 135,919 млн. рублей. 

Результатом деятельности предприятий жилищно-коммунального 

комплекса по итогам работы за первое полугодие 2019 год является убыток в 

размере 27,596 млн. рублей (за аналогичный период прошлого года - убыток 

20,787   млн. рублей). 

Уровень износа коммунальной инфраструктуры района – 74,2 %. 

В муниципальном районе 9 муниципальных котельных на твердом и 

жидком топливе и 3 дизельных электростанции. Протяженность теплотрасс 



составляет 5,6 км. Протяжённость электросетевого хозяйства составляет 75,5 

км. 

В районе утверждены и актуализированы  три схемы теплоснабжения 

или 100 % от плана. Централизованное теплоснабжение населения 

осуществляется в сельских поселениях:  сельское поселение «Село имени 

Полины Осипенко», Бриаканское сельское поселение.   

 На территории муниципального района поставщиками информации, 

обязанными зарегистрироваться в системе ГИС ЖКХ, являются: 

Администрация муниципального района имени Полины Осипенко; 

Администрации сельских поселений (5); МООО "Энергокомплект"; МООО 

"ЖЭК". Все поставщики информации зарегистрированы в системе ГИС ЖКХ 

в сроки установленные федеральным законодательством. В районе 

реализуется муниципальная программа «Комплексное развитие систем 

коммунальной инфраструктуры муниципального района имени Полины 

Осипенко Хабаровского края на 2014 - 2019 годы». 

 К основным проблемам, сдерживающим социально-экономическое 

развитие  муниципального района (решение которых требует участия 

Правительства Хабаровского  края), относятся, в том числе и  обеспечение 

устойчивого электроснабжения села имени Полины Осипенко и села 

Владимировка. 

В связи с полным физическим износом здания дизельной 

электростанции (далее ДЭС) села имени Полины Осипенко и выработкой 

полного моторесурса основных дизель – генераторных установок, вопрос  

электроснабжения села имени Полины Осипенко и села Владимировка с 

каждым годом становится все острее.    

9. Образование  

Основной целью развития системы образования в прогнозируемом 

периоде является создание условий для удовлетворения потребностей 

жителей муниципального района  в качественном образовании. С этой целью 

продолжится   расширение рынка образовательных услуг путём обновления 

структуры и содержания образования, развития практической 

направленности образовательных программ. 

В системе образования муниципального района по состоянию на 

01.01.2019 действует 11 образовательных учреждений, в том числе 4 

общеобразовательных учреждения – 3 средних школы, 1 – начальная (далее – 

МБОУ), 6 муниципальных дошкольных образовательных учреждений (далее 

– МБДОУ), 1 учреждение дополнительного образования детей (далее – 

УДОД). На основании распоряжения министерства образования и науки 

Хабаровского края МБОУ начальная школа с.Владимировка относится к 

разряду малокомплектных школ. 

Численность учащихся в общеобразовательных учреждениях в 2018 г. 

составила 0,552 тыс. человек. По оценке в 2019 г. данный показатель 

составит 0,548 тыс. чел. На протяжении  прогнозируемого периода 

показатель  незначительно увеличится  и  составит   в 2022 г. - 0,552-0,553 

тыс. чел. по I и II вариантам развития соответственно.  



Доля муниципальных общеобразовательных учреждений, 

соответствующих современным требованиям обучения, в общем количестве 

муниципальных общеобразовательных учреждений, на протяжении 

прогнозируемого периода     будет расти за счет ремонта системы 

водоснабжения и канализации в пришкольном интернате и медицинского 

кабинета в МБОУ СОШ п. Херпучи, и ввода в эксплуатацию здания  

пристройки  к школе с. Бриакан, где будут располагаться спортивный зал, 

актовый зал, кабинеты и мастерские по технологии и предположительно 

составит в 2022 году 86,7 %  и 87,9 % по I и II вариантам развития 

соответственно.  

         По итогам 2018 года  образовательный процесс в учреждении 

дополнительного образования – МКОУ ДОД Центр внешкольной работы, 

осуществляется в 20 группах, кружках, объединениях с охватом 259 человек 

(2017г.-206 чел.) организуется в по шести направлениям деятельности: 

художественное – 4 (56 чел.), физкультурно-спортивное-2 (10 чел.), 

естественно - научное- 3 (28 чел.), туристско-краеведческая- 3 (50 чел.), 

техническое- 3 (26 чел.), социально - педагогическое - 5 (89 чел.). 

Всего дополнительным образованием охвачено 36,6 % детей от общего 

количества детей от 5 до 18 лет. 

В организациях дополнительного образования детей 100% кружков и 

объединений действует на бесплатной основе. 

Особое внимание уделяется несовершеннолетним «группы риска». 

Охват организованными формами занятости несовершеннолетних, 

состоящих на учете 100%.  

По итогам 2018 года в муниципальном  районе 397 детей в возрасте до 7 

лет, в т.ч. 38 – до 1 года.  

Охват дошкольным образованием составил 81,1% (в 2017 году охват 

дошкольным воспитанием составлял 74,8%). Согласно контрольным 

показателям (индикаторам) реализации «дорожной карты» «Повышения 

эффективности и качества услуг образования в муниципальном районе на 

2013- 2018 годы» доля детей в возрасте от 1 года до 6 лет, получающих 

дошкольную образовательную услугу в общей численности детей в возрасте 

от 1 до 6 лет должна была составить в 2018 году 76,8%. Показатель 

значительно перевыполнен как за счёт уменьшения общего количества детей 

в муниципальном районе, так и благодаря эффективной работе по 

привлечению детей в детские сады. 

Муниципальный район оказывает меры социальной поддержки семьям, 

имеющим детей дошкольного возраста. В  2018 году  87  детей из 

многодетных семей воспользовались льготой по возмещению затрат 

дошкольным образовательным организациям за предоставление услуги 

данной категории семей в размере 50% на общую сумму 708,9 тыс.руб. 

100%-ной льготой  по оплате за услуги детского сада воспользовались семьи 

опекаемых детей дошкольного возраста и детей-инвалидов на общую сумму 

47,4 тыс.руб. 



Среднемесячная заработная плата учителей общеобразовательных 

муниципальных учреждений  в 2018 г. составила  49008,0  руб., в 

прогнозируемом периоде предполагается  рост показателя до 53700,0 руб.  

 Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата   

работников муниципальных общеобразовательных учреждений  2018 году 

составила 41284,6 руб. (115,3% к 2017 году). На протяжении всего 

оценочного и прогнозируемого периода заработная плата в сфере общего 

образования будет расти и к 2022 году должна составить (по II варианту) 

47630,59 руб. 

 10. Культура 

 Деятельность по оказанию услуг в сфере культуры и дополнительного 

образования в сфере культуры на территории муниципального района 

осуществляют  7 муниципальных некоммерческих учреждений, имеющих 

статус юридических лиц,  в которые входят 18 сетевых единиц. 

Обеспеченность района учреждениями культуры составляет 100 %. 

При финансовой поддержке АО "Полиметалл", в августе- сентябре 

2018 года  осуществлен  ремонт здания МБУК КДЦ Бриаканского сельского 

поселения. Выполнены работы по установке пластиковых окон и полной 

замене системы отопления, сумма ремонтных работ составила  1 741,4 тыс. 

руб.  

В рамках реализации Соглашения о социально-экономическом 

сотрудничестве между РОО АКМНС Хабаровского края по району имени 

Полины Осипенко и АО "Полиметалл"  выполнены работы по ремонту 

здания МБУК КДЦ  с.Владимировка (установка пластиковых окон, ремонт 

системы отопления, замена электрической проводки, локальный ремонт 

крыши, устройство теплотрассы до модульной котельной) на общую сумму 

800 тыс. руб.  
В целях обеспечения потребности районных учреждений отрасли в 

специалистах из бюджетных средств Администрации муниципального 

района выделяется ежегодно 70 тысяч рублей. По договору о целевой 

подготовке в Хабаровском государственном институте культуры обучается 

один специалист.  

Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата 

работников муниципальных учреждений культуры и искусства по итогам   

2018  года составила 39,8 тыс. рублей ( 2017 год -33,5 тыс. рублей). 
11.Физическая культура и спорт  

Развитие физической культуры и спорта в целях обеспечения здорового 

образа жизни и укрепления здоровья всех слоев населения – одно из 

ключевых направлений социально-экономической политики Администрации 

муниципального района. 

В настоящее время в муниципальном районе функционирует 11 

спортивных сооружений, в том числе: 4 плоскостных спортсооружения 

(Роллердром, пришкольный стадион, баскетбольная площадка, открытое 

плоскостное физкультурно-спортивное сооружение на базе хоккейной 



коробки), 2 спортивных зала, 3 тренажерных зала, спортивно - игровая 

площадка и спортивная площадка "уличные тренажеры". 

  Единовременная пропускная способность всех спортивных 

сооружений составляет 323 человека.   

            В сентябре 2018 года введен в эксплуатацию  пришкольный стадион в 

селе им.П.Осипенко,  стоимость строительства составила 15 млн. рублей. 

Проект реализован за счет финансовых средств ПАО «Газпром». 

           В июне 2019 в районном центре состоялось торжественное открытие 

тренажерного зала. Реализация данного молодежного проекта "Формула 

спортивного успеха" стала возможной благодаря, предоставленной в 

сентябре 2018 года грантовой  поддержки Губернатора края, в размере 820 

тыс. рублей.  

 В связи с вводом в эксплуатацию новых спортивных объектов в районе 

ежегодно увеличивается  число жителей  сельских поселений  ведущих 

активный и  здоровый образ жизни.    

Доля населения систематически занимающегося физической культурой 

и спортом  в 2019 года планируется на уровне 35,0%.    

На протяжении всего оценочного и прогнозного периодов 

предполагается рост площади спортивных залов за счет строительства и 

ввода в эксплуатацию нового спортивного зала в школе села Бриакан. 

  

 

 

 
Начальник отдела экономического развития 
Администрации муниципального района                                Е.В. Васильченко 


